[bookmark: _GoBack]成青联发〔2022〕18号

关于开展2022年“青年与城市共成长”
成都市大中专学生志愿者暑期文化科技卫生
“三下乡”社会实践活动的通知

各区（市）县党（工）委宣传部门、党（工）委社治部门、文明办、发改部门、教育部门、农业农村部门、团（工）委，各在蓉高等学校团委、学生会（研究生会），直属中等学校团委、学生会：
为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上的重要讲话精神，教育引领全市青年学生与城市共成长，自觉融入到全面建设践行新发展理念的公园城市示范区的行动中，在躬身火热实践中受教育、长才干、作贡献，以实际的青春行动迎接党的二十大胜利召开。按照相关工作部署，团市委、市委宣传部、市委社治委、市文明办、市发改委、市教育局、市农业农村局、市学联决定联合开展2022年“青年与城市共成长”成都市大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动（以下简称“三下乡”社会实践活动）。现将活动相关事宜通知如下：
一、活动主题
喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程
二、总体安排
按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项、据项组团、双向受益”的工作原则，组织引领全市大中专学生深入全市各基层组织围绕活动主题开展各类实践活动，将在蓉高等学校和中等学校暑期学生留在成都、送到基层，助力青年发展型城市建设，为我市全面建设践行新发展理念的公园城市示范区贡献青春、智慧和力量。
三、重点方向
围绕全面落实市第十四次党代会精神，加快建设青年发展型城市，让广大青年筑梦成都、圆梦蓉城，推动青年与城市共成长。
（一）产业建圈强链
组织青年学生深入全市58个产业功能区和相关企业，认识成都产业布局、感知成都产业发展，在实践活动中围绕成都产业发展、产品供需对接、青年作用发挥等方面形成有价值的产业调研报告，吸引优秀青年学生投身成都重点产业发展，发挥青年在补链强链中的主体作用，鼓励青年学生参与到推广应用创新产品的行动中。
（二）创新驱动发展
组建青年学生创新创业实践团队，发挥青年学生创新策源能力作用，助力加快“智慧蓉城”建设，结合“挑战杯”等创新创业赛事活动的开展，鼓励青年学生参与重点领域创新和科技成果转移转化，带创新创业相关课题开展实践项目，形成有一定水平的创新创业研究报告或相关产品等，营造青年学生参与创新创业的良好社会氛围。
（三）开放高地建设
各高校特别是有来蓉留学生的高校要支持青年学生参与国际文化交流，充分利用本校的国际合作项目等资源，组织中外学生共同参与在蓉实践交流活动，各区（市）县要围绕办好大运会等重大赛事和国际活动，结合今年举办的“成都·欧洲文化季”，组织国内外知名高校大学生来蓉体验感知成都发展，提升世界青年学生对天府文化的认同感、提高城市的美誉度。
（四）绿色低碳发展
组织青年学生实践团队到成都各地开展和参与生态环境保护活动，动员青年学生从我做起、从小事做起，成为垃圾分类、绿色出行、环保护绿公益宣传主力军，开展“锦城蓝天”“青山映城”“天府蓝网”“天府净土”“五绿润城”“宁静蓉城”等活动引导青年学生积极参与生态环境保护，进一步壮大环保护河、生态护林、植树护绿的青年队伍。
（五）文化繁荣兴盛
引领青年学生成为红色基因传承者、天府文化弘扬者、网络文明维护者，围绕助力成都创建全国文明典范城市，走进新时代文明实践中心（所、站、基地）、村（社区）活动中心、养老院、青年之家等场所，开展理论宣讲、文化文艺、助学支教、医疗健康、环境保护、法律援助、科学普及、情系桑榆、智慧助老、邻里守望、情暖童心、便民助民、反诈防骗等文明实践志愿服务活动。
（六）民主法治建设
发挥学生会和学生社团等组织的作用，向城市管理者建言献策，加强青年学生政治担当，引导青年学生有序参与社会治理，组织青年学生走进农村、社区和企事业单位，开展法律法规宣传、法治建设宣讲、法治成果展示、禁毒防艾宣传等形式的普法实践活动和政策宣讲等志愿服务活动。
（七）提质幸福成都
组织青年学生实践团队深入城乡社区，围绕提质幸福成都建设开展系列活动，鼓励青年学生发挥专业特长参与片区综合开发、老旧片区改造、老旧小区改造、社区发展治理等，鼓励青年学生传承城市文脉，参与历史文化街区打造和保护利用，鼓励青年学生在托育服务、老年康养、社区关怀、生活美学、体育健身等领域出点子、出力量，为城乡社区提供多样化的生活服务，为城乡社区发展治理注入青春活力。
（八）乡村振兴实践
围绕推动乡村人才振兴和建立完善农业农村创新创业生态圈，组织“成都乡村振兴青年学生感知行”专场活动，让青年学生深度了解认知成都乡村振兴工作，广泛开展科技支农、电商助农、乡村生态建设等类型的社会实践项目，帮助发展乡村产业、美化乡村环境、提升乡风文明，推进乡村振兴战略，促进城乡融合发展，引导更多大学生返乡就业创业。
四、活动开展阶段
（一）第一阶段：宣传动员阶段（6月）
各区（市）县和各大中专学校要充分认识开展社会实践活动在学生思想政治教育中的重要作用，将活动纳入学校实践育人总体工作中，通过线上线下齐发力，运用新媒体、大众传媒、校园媒体等，做好活动宣传动员，结合各区（市）县重点开展活动意向（详见附件），组建“三下乡”社会实践团队。开展必要的安全教育培训，选派相关专业教师带队指导，为参加活动的师生购买活动期间的意外保险。
（二）第二阶段：实施开展阶段（6月—8月）
各区（市）县和各大中专学校在活动组织实施中要突出过程管理，进一步加强安全保障，严格执行当地疫情防控要求，密切关注疫情形势变化、极端天气变化和服务地区的自然、地质条件，做好突发事件的应对预案与处置。同时，各单位要留存好活动开展的图文资料，积极报送活动开展的相关信息，加强“三下乡”社会实践过程和成果的宣传展示，加强工作品牌推广和媒体综合传播。
（三）第三阶段：总结展示阶段（9月）
各单位要做好实践活动经验总结与成果整理，主办单位将于活动主题实施阶段后，联合评选表扬一批（支）优秀实践团队和优秀指导教师，针对组织和接收实践团队的组织评选一批优秀组织，针对区（市）县从县级组织机构中评选一批优秀工作单位和优秀工作个人。同时，择期联合举办2022年成都市社会实践大赛，通过大赛选出一批在成都市范围内开展活动且成效突出的实践团队并进行综合展示，对积极组织开展活动的单位和个人进行评选表扬，相关工作的具体安排另行通知。
五、工作要求
（一）各单位要以保证师生健康安全为首要前提，杜绝麻痹思想、侥幸心理，严格遵守当地疫情防控要求。中、高风险地区不得组织开展社会实践活动，低风险地区须在条件允许的情况下开展。活动开展前和过程中，充分研究形势，做好安全预案，根据形势动态调整，按要求做好遇突发情况的相关安排。
（二）各大中专学校要负责对学生实践进行全程指导与管理，对参与实践的学生做好疫情防控和安全应急等教育和保障，确保实践学生每人购买意外保险。每支实践团队要安排专人负责向学校报告每日情况，主动向活动所在地的乡镇（街道）、村（社区）等基层单位报到（详见附件），确保活动过程稳定有序。
（三）各区（市）县团（工）委要联合教育行政部门组织所属中等学校团学组织发动青年学生组建实践团队参加活动，牵头做好在本辖区内开展的“三下乡”社会实践活动管理，掌握辖区内实践团队情况，按照属地管理原则联合相关单位抓好对辖区内已报到实践团队的服务工作，密切关注辖区内的疫情形势变化、极端天气变化和自然、地质条件，及时向辖区内的实践团队通报，做好突发事件的应对预案与处置。
（四）接收实践团队的乡镇（街道）、村（社区）等基层单位要及时将辖区内实践团队报到情况上报区（市）县团（工）委，严格按照当地要求加强对实践队伍的防疫及安全管理，统筹利用相关企业、社会组织等资源为活动开展提供便利和保障。
（五）各区（市）县和各大中专学校可根据实际情况，由相关部门对积极参与社会实践活动，在实践过程中严格按要求完成任务、成效突出的集体和个人给予奖励。
（六）7月1日前，各区（市）县团（工）委、各在蓉高等学校团委、直属中等学校团委须按团组织隶属关系逐级将本校或所属学校派出在大成都范围内开展活动的实践团队情况（详见附件）报团市委备案，未按要求备案的团队不得申报市级优秀团队等奖项。
联 系 人：肖承宇  李佳聪
联系电话：028-61310938  028-61310989
电子邮箱：tswxxb2008@163.com

附件：1．2022年“青年与城市共成长”成都市大中专学生
志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活
动实践团队组建情况汇总表
2．2022年“青年与城市共成长”成都市大中专学生
志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活
动团队报到表
3．成都市各区（市）县团（工）委联系方式

      共青团成都市委       中国共产党成都市委员会宣传部

中共成都市委城乡社区发展治理委员会   成都市精神文明建设办公室

成都市发展和改革委员会       成都市教育局

  成都市农业农村局        成都市学生联合会
                           2022年6月20日

— 2 —
  — 1 —

附件1

2022年“青年与城市共成长”成都市大中专学生志愿者暑期
文化科技卫生“三下乡”社会实践活动实践团队组建情况汇总表

填报单位：
	序号
	学校（院系）
	实践点位
（大成都域内）
	实践项目类别
	实践项目名称
	团队人数
	计划活动时段
	联系人
	联系电话

备注：实践项目类别分为产业建圈强链、创新驱动发展、开放高地建设、绿色低碳发展、文化繁荣兴盛、民主法治建设、提质幸福成都、乡村振兴实践8个重点活动类别和其它类别，共计9个实践项目类别。

附件2

2022年“青年与城市共成长”
成都市大中专学生志愿者暑期文化科技卫生
“三下乡”社会实践活动团队报到表

	存根联
	所在学校

	本联由实践团队留存

	团队名称

	团队人数

	指导教师

	联系电话

	实践项目

	实践地点

学校团委加盖骑缝章                             接收单位加盖骑缝章
	报到联
	所在学校

	本联由接收地县级团委留存

	团队名称

	团队人数

	指导教师

	联系电话

	实践项目

	实践地点

附件3

成都市各区（市）县团（工）委联系方式

	序号
	区（市）县团（工）委
	联系电话
	重点开展活动意向

	1
	四川天府新区成都团工委
	028-68773008
	创新驱动发展
绿色低碳发展
民主法治建设

	2
	成都东部新区团工委
	028-86360098
	均可

	3
	成都高新区团工委
	028-85147931
	均可

	4
	团成都市锦江区委
	028-86781334
	绿色低碳发展
文化繁荣兴盛
提质幸福成都

	5
	团成都市青羊区委
	028-86254554
	产业建圈强链
文化繁荣兴盛
提质幸福成都

	6
	团成都市金牛区委
	028-61647542
	提质幸福成都

	7
	团成都市武侯区委
	028-85552571
	文化繁荣兴盛

	8
	团成都市成华区委
	028-84312997
	产业建圈强链
绿色低碳发展
提质幸福成都

	9
	团成都市龙泉驿区委
	028-84876690
	均可

	10
	团成都市青白江区委
	028-69609167
	开放高地建设
绿色低碳发展
提质幸福成都

	11
	团成都市新都区委
	028-83972952
	产业建圈强链
绿色低碳发展
文化繁荣兴盛

	12
	团成都市温江区委
	028-82722861
	创新驱动发展
绿色低碳发展
文化繁荣兴盛

	13
	团成都市双流区委
	028-85823231
	产业建圈强链
绿色低碳发展
民主法治建设

	14
	团成都市郫都区委
	028-86553138
	产业建圈强链
创新驱动发展
文化繁荣兴盛

	15
	团成都市新津区委
	028-82530667
	产业建圈强链
创新驱动发展
文化繁荣兴盛

	16
	团简阳市委
	028-27552778
	开放高地建设
民主法治建设
提质幸福成都
乡村振兴实践

	17
	团都江堰市委
	028-87133816
	绿色低碳发展
文化繁荣兴盛
提质幸福成都
乡村振兴实践

	18
	团彭州市委
	028-83871040
	绿色低碳发展
文化繁荣兴盛
提质幸福成都
乡村振兴实践

	19
	团邛崃市委
	028-88791234
	均可

	20
	团崇州市委
	028-82272267
	均可

	21
	团金堂县委
	028-84921860
	产业建圈强链
绿色低碳发展
乡村振兴实践

	22
	团大邑县委
	028-88222592
	产业建圈强链
文化繁荣兴盛
提质幸福成都
乡村振兴实践

	23
	团蒲江县委
	028-88536057
	绿色低碳发展
提质幸福成都
乡村振兴实践

好共青团成都市委办公室                   2022年6月20日印发好